## Pars prima de universo

Intellectu videtur quia aia in corpore vno existens operari possit in corpora remotissima et anime quidem nostre potius pacun-  
tur a corpibus alienis atque remotis quod im-  
pressions in illa faciant. Qualiter igitur in  
terris et in aquis et in aere tamen multiplicia  
tacum nobilia opera sicut per aiam istam nisi in  
tellectu et voluntate. Corpus enim aie huiusmodi  
sive sit unum sive multa ut praedicti tibi non  
est tantum instrumentum fabricatiois ut actu  
vel impulsione vel tensione vel aliquo modo  
rum huiusmodi fiat fabricatio animalium et ve-  
getabilium. Manifestum igitur est sicut  
alibi ostensum est tibi quod operatio anime il-  
lius in ea que dixi et eorum hoc est animalium  
et vegetabilium non enim spiritualis hoc est  
non est nisi per et voluntatem  
quoadmodum in precedentibus audiuiti de  
operatione creatoris qui vero omnipotens  
issimo atque imperiosissimo dixit et facta sunt  
et dominissima voluntate sua madauit et  
creata sunt. Accidit autem hoc hanc positionem  
motus celorum stellorum atque planetarum non  
operari res sublimares neque in eas nisi quantum  
ad quatuor elementarias et radicales  
naturatas seu qualitates que sunt calidis-  
tas humiditas siccitas et frigiditas. Cum  
enim anima illa operetur per intelligentiam et  
voluntatem tamen neque indigeat celis aut mo-  
tibus eorum aut stellis aut planetis vel  
motibus eorum omnibus illis statibus et quod  
etis easdem operationes operabas in modo  
sublimari destruit igitur opinio beciudicia  
astronomicae que in motibus et prenoi-  
torum corporum et in motuum consequentiis  
que sunt coniunctiones oppositiones asper-  
etrum figure ortusque et occasus omnino  
coincidentur et propter hoc astronomici iudic-  
ces hec oia considerant et obseruant et ex  
eis indicant dubium insuper esse non potest  
intelligentiam et voluntatem anime illius vel  
lo modorum pendere ex predictis motibus  
aliogn omnium animarum in constantissi-  
ma eius ac mutabilissima cum huiusmodi cor-  
poribus nihil mobilius sit et figuris constellationum  
nihil in constantius. Amp. cum  
anime huius longe viciniores sint  
et mutationibus propter passibilitatem corporum  
suum et propter hoc multipliciter passibili-  
les per illam et non sequuntur motus corporum  
suum intelligentiam et voluntates earum ymo-  
potius econuerso impossibile erit ex necessitate  
ut intelligentia et voluntas anime  
illius sequantur motus antedictos. Qua-

re nec operationes huiusmodi sequuntur ipsos nam  
sunt per intelligentiam et voluntatem ab ani-  
ma illa. Amp. quis diceret hoc quod ipsa  
figuret tri-  
angulares quadratos et alios vel quod ipsa  
intendat in eos cum ipsa non intendente  
non cogitante per motus celorum ex neces-  
itate accidunt. Supradicte enim esse mani-  
festum est eavel intendere vel cogitare quo  
absque intentione et cogitatione nihilominus  
sunt. Amp. sed hoc faciet stationes et  
retrogradationes eleuatiōes et decessōes  
ceteraque figurae omnes cōstellationū et  
hoc non faciet nisi per intelligentiam et vo-  
luntatem. Quare scienter turbabit et con-  
fundet motus celestes per intelligentiam et  
voluntatem cum eius intelligentia errare non  
possit nec eius voluntas esse nisi recta.  
Amp. De animabus nostris manifestum est quod  
motibus suis hoc est corpori suorum non  
intendant aliquā ex configurationibꝫ supra  
dictis nisi forte figuratio huiusmodi sit necessaria  
ad aliquā aliam operationē. Interdu-  
citur enim se in unum aptat homines in figuram  
circularem quoadmodum ad choros ducendos  
vel ad honoresque figurā huiusmodi supponit  
dū. Sunt se aptant et in figurā parallela vel  
in figurā longitudinis tamen vel etiam aliā aliquā  
put necessitas operatōis quam exercere in  
tendant requisierit. Triangularis vero vel  
quadruatus aut alterius configurationis aspectus  
in nullo iuuare potest operationē que est ex  
intelligentia ei voluntate per se et sola. Ali-  
oquin non est operatio huiusmodi per intelli-  
gentiam et voluntatem per se. Sicut neque  
operatio extendi aut edificandi de quod ma-  
nifestum est tibi quia licet sint per intelligentiam  
sive ymaginationē et voluntatem non  
sunt tamen per ea sola aut ex eis solis ymo  
ex eis per instrumēta. Amp. quid est  
quod dicit Arl. et quod etiam sensuum attestatio-  
ne manifestum est de virtutibus seminū quod  
rum operationes adeo evidentes sunt si vel  
non est in seminibus vel non operarentur  
in eis quorum alterum esse necesse est si  
anima illa quam plato dicit anima mundi  
omnia fecit que generant et corruptunt  
sub spera lune videlicet homines anima-  
lia et vegetabilia per intelligentiam solam  
et voluntatem anime illius generaret. Sup-  
radicte enim et inutiliter essent huiusmodi virtutes  
in seminibꝫ si intelligentia et voluntas aie  
mundi per se ad huiusmodi operatiōes. Quis si dixerit quis quia vires mo-